
Regeling van Gedeputeerde Staten van de provincie Noord-Brabant van 27 

januari 2026 tot wijziging van de Bijdrageregeling water en bodem 

Noord-Brabant in verband met de nieuwe openstelling in 2026 van paragraaf 

1 van die regeling (Vijfde wijziging Bijdrageregeling water en bodem 

Noord-Brabant) 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant; 

  

Gelet op artikel 2 van de Algemene bijdrageverordening Noord-Brabant; 

  

Overwegende dat het wenselijk is om de Bijdrageregeling water en bodem Noord-Brabant te wijzigingen 

in verband met een nieuwe openstellingstermijn met bijbehorende bijdrageplafonds aan paragraaf 1, 

alsmede het wijzigen van bijlage 2, en daarmee samenhangende het doorvoeren van enkele kleine 

wijzigingen; 

  

Besluiten vast te stellen de volgende regeling: 

Artikel I Wijziging Bijdrageregeling water en bodem Noord-Brabant 
De Bijdrageregeling water en bodem Noord-Brabant wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. 

Artikel 1.5, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onderdeel c vervalt onder verlettering van onderdeel d tot onderdeel c. 

2. In onderdeel c (nieuw), onder 4°, wordt “31 december 2027” vervangen door “31 december 2028”. 

  

B. 

In artikel 1.8, eerste lid, wordt onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel b door een 

puntkomma een onderdeel toegevoegd, luidende: 

c. van 15 februari 2026 tot en met 15 april 2026. 

  

C. 

Aan artikel 1.9 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

3. Gedeputeerde Staten stellen het bijdrageplafond voor de periode, genoemd in artikel 1.8, eerste 

lid, onder c, vast op € 90.721.432. 

  

D. 

Artikel 1.10 komt te luiden: 

Artikel 1.10 Hoogte van de bijdrage 

De hoogte van de bijdrage betreft het maximale bedrag per bijdrageontvanger, opgenomen in bijlage 

2. 

  

E. 

Onder vernummering van de artikelen 1.11 tot en met 1.15 tot de artikelen 1.12 tot en met 1.16 wordt 

een artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 1.11 Verdelingswijze 

Het bijdrageplafond wordt verdeeld overeenkomstig de projectenlijsten, zoals afgestemd tussen de 

provincie Noord-Brabant en de waterschappen. 

  

F. 

In artikel 1.12 (nieuw), onder a, wordt “31 december 2027” vervangen door “31 december 2028”. 

  

G. 

Het opschrift van artikel 1.15 (nieuw) komt te luiden: 

Artikel 1.15 Wijze van verstrekken 

  

H. 

In artikel 1.16 (nieuw) wordt “2024” vervangen door “2028”. 

  

Nr. 1706 

PROVINCIAAL BLAD 3 februari 

2026 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Brabant 

Provinciaal blad 2026 nr. 1706 3 februari 2026 1 



I. 

Bijlage 2 behorende bij de Bijdrageregeling water en bodem Noord-Brabant wordt vervangen door 

bijlage 1 behorende bij deze regeling. 

Artikel II Overgangsrecht 
Op aanvragen om een bijdrage als bedoeld in paragraaf 1 van de Bijdrageregeling water en bodem 

Noord-Brabant, die zijn ingediend voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze regeling en die nog 

niet zijn vastgesteld, blijft paragraaf 1 van de Bijdrageregeling water en bodem Noord-Brabant, zoals 

die luidde op de dag voorafgaand aan het tijdstip van inwerkingtreding van deze regeling, van toepassing. 

Artikel III Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal 

Blad waarin zij wordt geplaatst, en werkt ten aanzien van artikel I, onderdeel A, tweede lid, onderdeel 

F, onderdeel H en onderdeel I, terug tot en met 10 november 2022. 

’s-Hertogenbosch, 27 januari 2026 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

de voorzitter, 

mr. I.R. Adema 

de secretaris, 

drs. G.H.E. Derks MPA 

Provinciaal blad 2026 nr. 1706 3 februari 2026 2 



Bijlage 1 behorende bij artikel I, onder I, van de Vijfde wijziging Bijdrageregeling water en 

bodem Noord-Brabant 
  

Bijlage 2 behorende bij artikel 1.5, eerste lid, onder c voor wat betreft de openstellingen van 2022 tot 

en met 2025 en artikel 1.10 voor wat betreft de openstellingen van 2026, van de Bijdrageregeling water 

en bodem Noord-Brabant 

  

Bijdragen voor aanvragen ingediend in de periode genoemd in artikel 1.8, onder a: van 14 november 

2022 tot en met 29 december 2023 

  

Waterschap Aa en Maas 

  

DHZ PNB DHZ DF** DPRA* KRW Naam van het (deel)project 

Max. 37,5% 

kosten 

Max. 25% 

kosten 

Max. 50% 

kosten 

Max. 50% kos- 

ten 

Nee Nee Nee Ja Graafsche Raam *** 1. 

Ja Ja Ja Ja Lage Raam *** 2. 

Nee Ja Nee Ja Hooge Raam *** 3. 

Nee Nee Nee Ja NVO en vismigratie opgave 

Raam *** 

4. 

Ja Ja Nee Nee GGOR Gebiedsplan Raam 5. 

Nee Nee Nee Ja Astense Aa fase 3 6. 

Nee Nee Nee Ja NVO oude Aa 7. 

Nee Nee Nee Ja Soeloop 8. 

Nee Nee Nee Ja Beekdalontwikkeling Aa fase 1 9. 

Nee Ja Nee Ja Beekerloop fase 1 10. 

Nee Nee Ja Nee Slievense loop 11. 

Nee Ja Ja Nee Kasteelstuw 12. 

Ja Ja Ja Nee Diepenhoek 13. 

Nee Nee Nee Ja Uitv progr gulden land 14. 

Nee Nee Nee Ja NVO Dungense loop 15. 

Nee Nee Nee Ja Blauwe poort fase 2 16. 

Nee Nee Nee Ja NVO Engelense aanvoersloot 17. 

Nee Nee Nee Ja NVO Lactariabeek 18. 

Nee Nee Nee Ja NVO Oploosche Molenbeek 19. 

Nee Nee Nee Ja IGP bakel milheeze-esperloop 20. 

Nee Nee Nee Ja NVO De vlier 21. 

Nee Nee Nee Ja Smakterbroek/campagnebeek 22. 

Nee Nee Nee Ja Sint Jansbeek fase 2 en 3 23. 

Nee Nee Nee Ja Groote wetering 24. 

Ja Ja Nee Ja NNB Maashorst 25. 

Nee Nee Nee Ja Schijndelseloop 26. 

Nee Nee Nee Ja NVO Leijgraaf 27. 

Nee Nee Nee Ja NVO Snelleloop 28. 

Ja Ja Nee Nee Optim automatisering watersys- 

teem 

29. 

Ja Ja Nee Nee OMDISK Watersysteem kwanti- 

teit 

30. 

Ja Ja Nee Nee OMDISK Afvalwaterketen 31. 

Ja Ja Nee Nee OMDISK Grondwater 32. 

€ 1.732.800 € 3.200.000 € 1.600.000 € 

30.170.715*** 

Hoogte van de maximale bijdra- 

ge 

* DPRA = Deltaplan ruimtelijke adaptatie 

Provinciaal blad 2026 nr. 1706 3 februari 2026 3 



** DF = deltafondsmiddelen uit de  tijdelijke regeling stimuleren maatregelen tweede fase Deltapro- 

gramma zoetwater vanuit het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat. 

*** inclusief € 1,3 miljoen als cofinanciering voor het project Puzzelen met Ruimte voor de Regio Deal 

van de regio Noordoost Brabant. 

  

Waterschap Brabantse Delta 

  

DHZ PNB DHZ DF** DPRA* KRW Naam van het (deel)project 

Max 37,5% 

kosten 

Max 25% 

kosten 

Max 50% 

kosten 

Max 50% 

kosten 

Nee Nee Ja Nee Realisatie maatregelen tegen water- 

overlast Vosdonk Etten-Leur 

1. 

Nee Nee Nee Ja Natuurontwikkeling Weimeren 2. 

Nee Nee Nee Ja Markdal-Zuid 3. 

Nee Ja Nee Ja Realiseren klimaatrobuuste bovenlo- 

pen Markdal Merkske 

4. 

Nee Nee Nee Ja Realiseren van beekherstel en herstel 

NNP Vloeiweide Breda 

5. 

Nee Nee Nee Ja Aanpak 5 stuks vismigratieknelpunten 6. 

Ja Ja Nee Ja Realiseren beekherstel heiloop te Os- 

sendrecht 

7. 

Ja Ja Nee Ja Realiseren waterrobuust dal van de 

Molenbeek te Roosendaal 

8. 

Ja Ja Nee Nee Plaatsen stuwen in A-watergangen 9. 

Ja Ja Nee Nee Ontwikkeling methodiek klimaatbe- 

stendig watersysteem 

10. 

Ja Ja Nee Nee Landschapspark de Bulkenaar 11. 

€628.140 € 1.160.000 € 1.600.000 € 3.741.968 Hoogte van de maximale bijdrage 

* DPRA = Deltaplan ruimtelijke adaptatie 

** DF = deltafondsmiddelen uit de  tijdelijke regeling stimuleren maatregelen tweede fase Deltapro- 

gramma zoetwater vanuit het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat. 

  

Waterschap De Dommel 

  

DHZ PNB DHZ DF** DPRA* KRW Naam van het (deel)project 

Max 37,5% 

kosten 

Max 25% 

kosten 

Max 50% 

kosten 

Max 50% 

kosten 

Nee Nee Nee Ja Kasteel Heeze vislift en schotbalken 1. 

Nee Ja Nee Ja Essche stroom 2. 

Nee Nee Nee Ja Opwettense watermolen Vispassa- 

ge 

3. 

Ja Ja Nee Nee Slim sturen derde tranche 4. 

Nee Ja Nee Ja ETZ en nieuwe Leij 5. 

Nee Nee Nee Ja Aanvullend voorstel NNP Kampina 6. 

Nee Nee Nee Ja Kleine Dommel / Rielloop 7. 

Ja Ja Nee Nee Sponswerking bodem 8. 

Ja Ja Nee Nee Natte Landbouw 9. 

Ja Ja Nee Nee Waterbesparende maatregelen 10. 

Ja Ja Nee Nee Waterinlaat Sonse Heide 11. 

Ja Ja Nee Nee Casestudie effluent- toepassingsge- 

bied van waterhergebruik 

12. 

Nee Nee Nee Ja Run Grootgoor 13. 

Ja Ja Nee Nee Onderzoek klimaatrobuuste water- 

balans boomkwekers 

14. 

Ja Ja Nee Nee Automatiseren vispassages 15. 

Provinciaal blad 2026 nr. 1706 3 februari 2026 4 



Ja Ja Nee Ja Kleine Beerze Kostbroeken en 

Heuvel den Aard 

16. 

€ 1.581.180 € 2.920.000 € 0 € 2.195.982 Hoogte van de maximale bijdrage 

* DPRA = Deltaplan ruimtelijke adaptatie 

** DF = deltafondsmiddelen uit de  tijdelijke regeling stimuleren maatregelen tweede fase Deltapro- 

gramma zoetwater vanuit het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat. 

  

Waterschap Rivierenland 

  

DPRA* KRW Naam van het (deel)project 

Max 50% kosten Max 50% kosten 

Nee Ja Vismigratie gemaal Altena 1. 

€ 170.000 € 362.500 Hoogte van de maximale bijdrage 

* DPRA = Deltaplan ruimtelijke  adapt 

  

Bijdragen voor aanvragen ingediend in de periode genoemd in artikel 1.8, onder b: van 1 oktober 2024 

tot en met 23 januari 2025 

  

Waterschap Aa en Maas 

  

DHZ PNB DHZ DF** DPRA* KRW Naam van het (deel)project   

Max. 37,5% 

kosten 

Max. 25% 

kosten 

Max. 50% 

kosten 

Max. 50% 

kosten 

Nee Nee Nee Ja NVO het Ven 1. 

Ja Ja Nee Nee Aanvoer Boekel Overlast Elsendorp 2. 

Ja Ja Nee Nee Maashorst 3. 

Nee Nee Nee Ja EVZ Leijgraaf het Schoor 4. 

Nee Nee Nee Ja NVO Hertogswetering 5. 

Nee Nee Nee Ja NNP Wijboschbroek 6. 

Ja Ja Nee Nee Uitvoeringsprogramma waterconserve- 

ring 

7. 

Nee Nee Nee Ja Afronding beekherstel Peelseloop Bene- 

denloop, incl. 4 vismigratie knelpunten 

8. 

Ja Ja Nee Nee Parallelloop 9. 

Nee Nee Nee Ja Maatregelen Astense Aa de Berken 10. 

Nee Ja Nee Ja Groene punt 11. 

Nee Nee Nee Ja NVO de nieuwe vliet 12. 

Nee Nee Nee Ja Aadal zuid restopgave 13. 

Nee Nee Nee Ja NVO Leijgraaf Dintherse hoek 14. 

Nee Nee Nee Ja Clusterproject vismigratie 15. 

€ 1.732.802 €3.200.000 € 0 € 5.107.034 Hoogte van de maximale bijdrage   

* DPRA = Deltaplan ruimtelijke adaptatie 

** DF = deltafondsmiddelen uit de  tijdelijke regeling stimuleren maatregelen tweede fase Deltapro- 

gramma zoetwater vanuit het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat. 

  

Waterschap Brabantse Delta 

  

DHZ PNB DHZ DF** DPRA* KRW Naam van het (deel)project   

Max 

37,5% 

kosten 

Max 25% 

kosten 

Max 50% 

kosten 

Max 50% 

kosten 

Nee Nee Nee Ja Noordrand Midden west 1. 

Ja Ja Nee Ja Beekherstel landgoed Leyvennen Goirle 2. 

Ja Ja Nee Nee Beekherstel Tilburg west - bosperceel 3. 

Provinciaal blad 2026 nr. 1706 3 februari 2026 5 



Ja Ja Nee Nee Beekherstel Tilburg west - Gilzerbaan 4. 

Ja Ja Nee Nee Realiseren waterconservering Oosteind Pannen- 

hoef 

5. 

Ja Ja Nee Ja Beekherstel Batoniahoeve Galdersche Beek 6. 

Nee Nee Nee Ja NNP Rooskensdonk 7. 

Ja Ja Nee Nee Maatregelen voor klimaatadaptatie 8. 

Ja Ja Nee Nee Waterbeheermaatregelen, waterconservering 

Wildertse Arm 

9. 

€ 832.730 € 1.306.450 € 0 € 3.136.912 Hoogte van de maximale bijdrage   

* DPRA = Deltaplan ruimtelijke adaptatie 

** DF = deltafondsmiddelen uit de  tijdelijke regeling stimuleren maatregelen tweede fase Deltapro- 

gramma zoetwater vanuit het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat. 

  

Waterschap De Dommel 

DHZ PNB DHZ DF** DPRA* KRW Naam van het (deel)project   

Max 37,5% 

kosten 

Max 25% 

kosten 

Max 50% kosten Max 50% 

kosten 

Ja Ja Nee Nee Opwettense watermolen – automa- 

tiseren stuw 

1. 

Ja Ja Nee Nee Klimaatbuffer Brouwersweijer 2. 

Nee Ja Nee Ja Beekse Waterloop zuid 3. 

Ja Ja Nee Nee De Ruiting Landgoed Vughts 4. 

Nee Ja Nee Ja Groote Waterloop 5. 

Nee Nee Nee Ja Uitvoeringsprogramma Dommeldal 6. 

Nee Ja Nee Ja Weergraaf nabij NNP Buulderbroek 7. 

Nee Ja Nee Ja Ruijsbossche Waterloop 8. 

Nee Ja Nee Ja Bruggerijt 9. 

Nee Nee Nee Ja Bovenlopen Groote Beerze 10. 

Nee Nee Nee Ja NNP Vaderland 11. 

Nee Nee Nee Ja NNP Geelders 12. 

Ja Ja Nee Nee Automatiseren stuwen, 4e tranche 13. 

€ 1.581.335 € 3.733.629 € 500.186 € 1.427.550 Hoogte van de maximale bijdrage   

  

* DPRA = Deltaplan ruimtelijke adaptatie 

** DF = deltafondsmiddelen uit de  tijdelijke regeling stimuleren maatregelen tweede fase Deltapro- 

gramma zoetwater vanuit het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat. 

  

Waterschap Rivierenland 

DPRA* KRW Naam van het (deel)project   

Max 50% kosten Max 50% kosten 

Nee Ja Vismigratie gemaal Altena 1. 

Ja Nee Brug bij Babyloniër Broek 2. 

€ 170.000 € 419.157 Hoogte van de maximale bijdrage   

* DPRA = Deltaplan ruimtelijke adaptatie 

  

Bijdragen voor aanvragen ingediend in de periode genoemd in artikel 1.8, onder c: van 15 februari 2026 

tot en met 15 april 2026 

  

Waterschap Aa en Maas maximale bijdrage € 55.472.588 

  

RPML* DHZ PNB DHZ DF DPRA KRW**   

Max 100% Max 37,5% 

kosten 

Max 25% kos- 

ten 

Max 50% 

kosten 

Max 50% kosten 

€ 17.200.000 € 896.702 € 3.020.000 € 0 € 34.355.886 Totale bijdrage 

Provinciaal blad 2026 nr. 1706 3 februari 2026 6 



  

* Regeling provinciale maatregelen landelijk gebied 

** Inclusief € 1.000.000 als cofinanciering voor de Regio Deal van de regio Noordoost Brabant 

  

Waterschap Brabantse Delta maximale bijdrage € 22.421.674 

RPML* DHZ PNB DHZ DF DPRA KRW   

Max 100% Max 37,5% 

kosten 

Max 25% kos- 

ten 

Max 50% 

kosten 

Max 50% kosten 

€ 14.550.000 € 314.134 € 1.331.340 € 0 € 6.226.200 Totale bijdrage 

  

* Regeling provinciale maatregelen landelijk gebied 

  

Waterschap de Dommel maximale bijdrage € 11.682.170 

RPML* DHZ PNB DHZ DF DPRA KRW   

Max 100% Max 37,5% 

kosten 

Max 25% kos- 

ten 

Max 50% kos- 

ten 

Max 50% kosten 

€ 2.100.186 € 813.495 € 3.540.771 € 1.325.000 € 3.902.718 Totale bijdrage 

  

* Regeling provinciale maatregelen landelijk gebied 

  

Waterschap Rivierenland maximale bijdrage € 1.145.000 

RPML* DHZ PNB DHZ DF DPRA KRW   

Max 100% Max 37,5% 

kosten 

Max 25% 

kosten 

Max 50% 

kosten 

Max 50% kosten 

€ 1.145.000 € 0 € 0 € 0   Totale bijdrage 

  

* Regeling provinciale maatregelen landelijk gebied 

  

Toelichting behorende bij de Vijfde wijziging van de 

Bijdrageregeling water en bodem Noord-Brabant 

  

Met deze wijzigingsregeling is voor paragraaf 1 een nieuwe openstellingstermijn toegevoegd met bij- 

behorende bijdrageplafonds, is bijlage 2 gewijzigd, en zijn daarmee samenhangend enkele kleine wij- 

zigingen doorgevoerd. 

  

Door het wijzigen van bijlage 2 ontstaat meer flexibiliteit ten aanzien van de inzetbaarheid van de 

middelen. De middelen kunnen binnen dezelfde activiteit flexibel worden ingezet voor projecten genoemd 

in de projectenlijst. 

  

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

  

de voorzitter, 

mr. I.R. Adema 

  

de secretaris, 

drs. G.H.E. Derks MPA 

  

  

Provinciaal blad 2026 nr. 1706 3 februari 2026 7 


